
1/4

Approvazione del Programma Operativo Annuale 2022 post adozione del Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2022 - CDR 00.08.71.00 Unità di Progetto

Interventi commissariali per il contrasto del dissesto idrogeologico.

Oggetto:

99-92-00 - Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

IL COORDINATORE DELL’UNITA DI PROGETTO

denominata

“INTERVENTI COMMISSARIALI CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO”

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con Legge costituzionale 26

febbraio 1948, n.3 e successive modifiche e norme di attuazione;

VISTA la L.R. 7 gennaio 1997 n.1 concernente le competenze della Giunta Regionale del Presidente e

degli Assessori;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii. concernente “Disciplina del Personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della regione”;

VISTI gli articoli 1 e 6 del Dlgs 30.07.1999 n. 286;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/19 del 21 luglio 2003;

VISTO l’art. 20, comma 12, della legge regionale 11 maggio 2006, n. 4;

VISTA il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli

1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

RAS AOO 99-92-00 Determinazione Coordinatore Unit? di progetto n. 3 Prot.
Uscita n. 2611 del 19/12/2022



2/4

VISTE le seguenti Leggi Regionali del 9 marzo 2022:

- n. 3 - Legge di stabilità 2022, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna

supplemento ordinario n. 11 del 10 marzo 2022;

- n. 4 - Bilancio di previsione triennale 2022-2024, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione

Autonoma della Sardegna supplemento ordinario n. 11 del 10 marzo 2022;

VISTA la nota dell’Assessore degli Affari Generali, personale e Riforma della regione n° 68 /GAB del 25

gennaio 2011 che richiama i contenuti sul ciclo annuale della gestione;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 39/10 del 05 agosto 2015 con la quale è stato approvato l’iter

procedurale per la predisposizione dei Programmi Operativi Annuali;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 50/12 del 20.09.2016 relativa alle linee guida per l’attuazione

del piano per la prestazione organizzativa;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 64/8 del 02.12.2016 che prevede modifiche al sistema di

valutazione dei dirigenti del sistema Regione e criteri attuativi dell’art. 8 bis della LR 31/98;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 16/20 del 28 marzo 2017, di adozione degli indirizzi per la

predisposizione di un nuovo modello di governance e per l’implementazione degli strumenti per la

pianificazione strategica, finanziaria e delle performance;

VISTA Ia Delibera della Giunta Regionale n. 6/9 del 06 febbraio 2018, recante “Linee di indirizzo per la

predisposizione del Piano della Prestazione Organizzativa della Regione Sardegna 2018;

VISTO l'art. 6 del D.L. 9.6.2021, n. 80 come convertito dalla legge n. 113 VISTO del 6agosto 2021 e s.m.i.,

prevede che le pubbliche amministrazioni adottino il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) al

fine di “assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai

cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei

processi anche in materia di diritto di accesso;



3/4

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n 20/57 DEL 30.06.2022 di approvazione del Piano

Integrato di Attività e Organizzazione per l'amministrazione regionale, nell'ambito del quale si ritiene

conforme alla ratio della norma far convergere il Piano della Prestazione Organizzativa, e che in attuazione

del richiamato D.P.R. n. 81/2022 il Piano della Prestazione Organizzativa è stato interamente recepito nel

PIAO e pertanto il medesimo si intende approvato e immediatamente efficace;

DATO ATTO con la DGR 20/57 del 30.06.2022 sono stati individuati gli Obiettivi Strategici prioritari da

inserire nel PIAO 2022-2024 mediante una selezione delle politiche dell'ente traducibili in termini di Valore

Pubblico (outcome/impatti), anche con riferimento alle misure di benessere equo e sostenibile (Sustainable

Development Goals dell'AgendaONU 2030; indicatori di Benessere Equo e Sostenibile elaborati da ISTAT

e CNEL) e declinati gli obiettivi strategici in Obiettivi Direzionali da assegnare su base triennale alle singole

strutture dell'Amministrazione;

VISTA la DGR n. 37/38 del 09.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha istituito l’Unità di Progetto

denominata “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico" con la finalità di imprimere una forte

accelerazione alle procedure realizzative e portare a compimento i programmi delle opere di competenza

del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico;

VISTO il decreto dell’assessore degli affari Generali, Personale e riforma della Regione n. 4185/51 del

20.10.2022 con il quale all’ing. Piero Teodosio Dau sono attribuite le funzioni di Coordinatore dell’Unità di

progetto di cui sopra;

VISTA l’Ordinanza n.2289/65 del 15 novembre 2022 con la quale il Commissario di Governo per il

contrasto del dissesto  idrogeologico ha individuato l'Unità di progetto quale struttura commissariale e ha

disposto il subentro del Coordinatore dell’Unità di progetto in tutti gli incarichi, compiti e ruoli assegnati al

Coordinatore della precedente struttura di supporto costituita con Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014;

RITENUTO di dover definire il Programma Operativo Annuale dell'Unità di Progetto, a far data dalla

nomina del Coordinatore intervenuta il 20 ottobre il 2022, individuando gli obiettivi sulla base delle attività in

essere presso la cessata struttura commissariale;



4/4

CONSIDERATO che l’Unità di Progetto ha provveduto all’inserimento sulla piattaforma SAP-PS delle

informazioni relative agli Obiettivi Direzionali;

DETERMINA

ART. 1 E’ approvato il Programma Operativo Annuale dell’Unità di Progetto “Interventi commissariali

contro il dissesto idrogeologico” presso l’Assessorato dei lavori Pubblici per l’anno 2022 costituito dai

seguenti documenti allegati che fanno parte integrante della presente determinazione:

1. Relazione descrittiva con la definizione di n. 3 Obiettivi direzionali e degli Obiettivi Gestionali Operativi,

per un totale complessivo di n. 3 OGO;

2. Matrice di correlazione tra gli obiettivi strategici, obiettivi direzionali e gli OGO assegnati.

3. Copia delle Schede OGO 2022 caricate su SAP-PS.

La presente determinazione è  comunicata all’Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 21 comma 9

della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

Il Coordinatore dell’Unità di Progetto

Ing. Piero Dau

Firmato digitalmente da
PIERO TEODOSIO DAU
19/12/2022 16:57:47



00.08.71.00 Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” – Assessorato dei Lavori Pubblici 

Relazione POA 2022                                                                                                                                                                           1/8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PÙBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

00.08.71.00 UNITÀ DI PROGETTO “INTERVENTI COMMISSARIALI CONTRO IL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO” 

 

Coordinatore:  

Piero Teodosio Dau 

Referente per il Controllo Interno di Gestione dell’Unità di Progetto “Interventi 

commissariali contro il dissesto idrogeologico”:  

Carla Emanuela Lecca 

 

 

Ufficio del Controllo Interno di Gestione 

Commissione di Direzione: 

- Dott. Graziano Boi 

- Dott.ssa Ombretta Fanni 

- Dott. Iunio Fabio Botta 



00.08.71.00 Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” – Assessorato dei Lavori Pubblici 

Relazione POA 2022                                                                                                                                                                        2/8  

 

Indice 

1. LA STRUTTURA ORGANIZZATIVA E LE RISORSE UMANE 3 

1.1. La struttura organizzativa dell’Unità di Progetto “Interventi commissariali contro 

il dissesto idrogeologico”. 3 

1.2. Composizione dell’organico dell’Unità di Progetto 4 

2. IL QUADRO GENERALE DELL’ATTIVITA’ PROGRAMMATA NELL’ESERCIZIO 

2022 5 

2.1. La correlazione tra gli obiettivi strategici ed il POA 5 

2.2. La correlazione tra l’Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il dissesto 

idrogeologico” e gli obiettivi individuati 8 

3. ENTI, AZIENDE, ISTITUTI, AGENZIE E SOCIETÀ SUI QUALI L’UNITÀ DI 

PROGETTO ESERCITA DIRETTA SUPERVISIONE 8 

 



00.08.71.00 Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” – Assessorato dei Lavori Pubblici 

Relazione POA 2022                                                                                                                                                                           3/8 

1. LA STRUTTURA ORGANIZZATIVA E LE RISORSE UMANE 

1.1. La struttura organizzativa dell’Unità di Progetto “Interventi commissariali 

contro il dissesto idrogeologico”. 

L’Unità di progetto è stata istituita con deliberazione della Giunta Regionale n. 37/39 del 09.09.2021 con 

l’obiettivo primario di imprimere una forte accelerazione alle procedure realizzative e portare a 

compimento i programmi delle opere commissariali di competenza del Presidente in qualità di 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico.  

 

La medesima delibera ha altresì disposto: 

- di individuare quale Coordinatore dell’Unità di Progetto il dott. Ing. Piero Teodosio Dau, Direttore 

generale dei Lavori Pubblici; 

- di individuare nell’immediato un contingente di risorse umane dell’Unità di progetto tra il 

personale attualmente in carico all’Ufficio del Commissario, in tutto o in parte sulla base delle 

esigenze dettate dall’attività da svolgere e delle professionalità presenti; 

- di disporre che, con successiva ordinanza del Presidente, in qualità di Commissario 

Straordinario delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 

degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico (decreto legge n. 91/2014) nonché 

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico (decreto legge n. 133/2014), l’Unità di 

progetto venisse individuata quale struttura di supporto per le attività commissariali; 

 

In attuazione della citata delibera istitutiva, l’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della 

regione con Decreto n. 4185/51 del 20.10.2022, ha attribuito all’Ing. Piero Dau, l’incarico di 

Coordinatore. 

Il Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo per il contrasto del dissesto 

idrogeologico, con Ordinanza n. 2289/65 del 15.11.2022, ha individuato l’Unità di Progetto quale 

struttura di supporto alle attività commissariali e ha disposto l’assegnazione all’Unità stessa del 

personale in avvalimento presso l’ufficio del Commissario, costituito con Ordinanza n. 36/16 del 23 

dicembre 2014 e incardinato all’interno del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell’Assessorato dei 

Lavori Pubblici. 

Inoltre, l’Assessore dei Lavori Pubblici in qualità di Soggetto Attuatore del Commissario, con Ordinanza 

n. 2345/78 del 22.11.2022 ha disposto l’avvalimento di ulteriore personale, in servizio presso la 

Direzione Generale dei Lavori Pubblici. 

L’Unità di progetto è quindi al momento composta dal Coordinatore e da n. 15 unità di personale, 

individuato quale personale avvalso del Commissario. 

Il personale individuato dal Commissario e assegnato all’Unità di Progetto, che mantiene lo stato di 

personale in avvalimento del Commissario, proviene oltre che dall’amministrazione regionale, 

dell’Agenzia Laore, dell’Agenzia Conservatoria delle Coste e dalla società Abbanoa Spa. 



00.08.71.00 Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” – Assessorato dei Lavori Pubblici 

Relazione POA 2022                                                                                                                                                                        4/8  

Come disposto dalla deliberazione istitutiva n. 37/39 del 09.09.2021, l’Unità di Progetto è incardinata 

presso l’Assessorato dei Lavori Pubblici ed è posta alle dirette dipendenze dell’Assessore dei Lavori 

Pubblici. La durata dell’Unità di progetto è stata fissata in coincidenza con l’attuale legislatura, salvo 

proroghe. L’Unità di Progetto opera quale unico Centro di responsabilità amministrativa CdR 

00.08.71.00. 

1.2. Composizione dell’organico dell’Unità di Progetto 

La composizione dell’organico dell’Unità di Progetto “Interventi per l’efficientamento energetico” è stata 

definita con la richiamata deliberazione della Giunta Regionale n. 24/24 del 16 maggio 2017, la quale ha 

previsto una dotazione organica di primo funzionamento costituita dal Coordinatore, da 2 unità di 

categoria D, 2 unità di categoria C e 2 unità di categoria B.  

L’individuazione del personale da assegnare all’Unità di Progetto è stata comunicata con nota 

dell’Assessore dei Lavori Pubblici prot. n. 1515/GAB del 9 maggio 2018. L’assegnazione del personale 

è stata formalizzata con note del Direttore generale dell’Organizzazione e del Personale prot. nn. 15905 

e 15908 del 24 maggio 2018 e prot. n. 20623 del 25.06.2020.  

L’assetto organizzativo consiste, allo stato attuale, di un Coordinatore e n. 5 unità di personale (resta 

ancora da assegnare una unità di categoria B), come di seguito riportato: 

 

 

Fonte dati ed informazioni: Unità di Progetto “Interventi per l’efficientamento energetico” 

 
Totale Unità 
di Progetto 

Articolazione del personale all'interno della DG 

 
organico 

Ufficio del 
DG 

Servizio 
1 

Servizio 
2 

….. Servizio n 

Coordinatore 1 
     

Capi settore 0 
     

Istruttori direttivi cat. D 11 
     

istruttori cat. C 4 
     

altro personale cat. B 
      

altro personale cat. A 0 
     

unità interinali 0 
     

unità comandate in 0 
     

contratti atipici 0 
     

Totale a disposizione 16 
     

       
unità c/o uffici di Gabinetto  0 

     
unità comandate out 0 

     
Totale non disponibili 

      

       
Personale in organico 16 

     



00.08.71.00 Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” – Assessorato dei Lavori Pubblici 

Relazione POA 2022                                                                                                                                                                           5/8 

2. IL QUADRO GENERALE DELL’ATTIVITA’ PROGRAMMATA 

NELL’ESERCIZIO 2022 

2.1. La correlazione tra gli obiettivi strategici ed il POA  

Con la nomina del Coordinatore dell’Unità di Progetto, disposta con Decreto dell’Assessore degli Affari 

Generali, personale e riforma della regione della Regione n. 4185/51 del 20.10.2022, è stato dato avvio 

formale alla struttura istituita con deliberazione della Giunta Regionale n. 37/39 del 09.09.2021. 

L’unità di Progetto è chiamata a svolgere le attività svolte in precedenza svolte dalla struttura di 

supporto del Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo nella materia del dissesto 

idrogeologico, costituita con Ordinanza n. 36/16 del 23 dicembre 2014 e incardinata presso il Servizio 

Opere Idriche e Idrogeologiche dell’Assessorato. 

La struttura fornisce supporto al Commissario e al Soggetto Attuatore Assessore dei Lavori Pubblici, in 

relazione ai seguenti programmi di finanziamento: 

 

FONTE FINANZIARIA 
N.  

INTERVENTI 
IMPORTO 

ACCORDO DI PROGRAMMA 2010 - I, II, III, IV e V ATTI 
INTEGRATIVI 

75 € 170.754.655,00 

ACCORDO PROCEDIMENTALE  3 € 2.800.000,00 

PATTO PER LA SARDEGNA - QUOTA FSC 54 € 90.120.000,00 

FONDO DI PROGETTAZIONE  26 € 12.348.640,00 

PIANO STRALCIO 2019 - QUOTA FSC 5 € 16.129.043,78 

PIANO STRALCIO 2021 4 € 12.757.842,61 

DPCM 2021 - RISORSE CAPITOLO 907 8 € 13.082.002,90 

TOTALI 175 € 317.992.184,29 

La gestione finanziaria dei predetti programmi di finanziamento, avviene mediante contabilità speciale 

intestata al Commissario stesso. 

In considerazione della recente costituzione dell’Unità di Progetto, si è provveduto alla predisposizione 

del POA per i restanti mesi dell’anno 2022. 

Nello specifico, l’Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” ha 

pianificato n. 3 Obiettivi Direzionali (ODR) che ricadono nella seguente Missione:  

MISSIONE PROGRAMMA OBIETTIVO STRATEGICO 



00.08.71.00 Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” – Assessorato dei Lavori Pubblici 

Relazione POA 2022                                                                                                                                                                        6/8  

09 Sviluppo sostenibile 

e tutela del territorio 

e dell’ambiente 

01 Difesa del suolo   

 

1) OBIETTIVO DIREZIONALE 1 (COD SAP 20220235) 

 

Avvio degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico assegnati al Commissario dai 

recenti programmi di finanziamento. 

 
Nel corso del 2022 il Commissario è stato individuato quale titolare dei seguenti programmi di 

finanziamento   

- "Programmazione delle risorse 2021 per la mitigazione del dissesto idrogeologico, di cui 

al decreto del Ministro per la Transizione Ecologica n. 533 del 15.12.2021”. 

- “Programmazione di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18.giugno 

2021 recante il riparto e le modalità di utilizzo delle risorse del capitolo 907 per finanziare 

interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico”. 

 

Con Ordinanza n. 2192/60 del 26.10.2022 e n. 2194/62 del 26.10.2022 il Commissario ha nominato 

l’Assessore dei Lavori Pubblici Soggetto attuatore dei due programmi sopra richiamati. 

Ordinariamente, a seguito dell’assegnazione del programma di finanziamento, il Commissario chiede 

agli enti locali o altri soggetti istituzionali del territorio interessato dall’intervento, la disponibilità alla 

realizzazione dell’intervento in qualità di stazione appaltante. 

Nei casi di riscontro positivo, il Soggetto Attuatore del Commissario individua l’Ente quale soggetto 

avvalso per la realizzazione dell’intervento ai sensi dell’art. 10 del DL 91/2014 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 116/2014 e provvede alla regolazione del rapporto di avvalimento mediante 

atto convenzionale, che disciplina anche il trasferimento delle risorse finanziarie. 

La fase riguardante la richiesta di disponibilità all’ente locale interessato dall’intervento alla realizzazione 

dello stesso è in fase conclusiva, nei casi di riscontro positivo sono stati adottati anche i relativi 

provvedimenti di avvalimento. 

 

OGO 202202351 Predisposizione Convenzioni per la disciplina del rapporto di avvalimento  
 
L'attività consiste nella predisposizione delle convenzioni di finanziamento con gli enti individuati per la 

realizzazione degli interventi ricompresi nelle seguenti programmazioni: 

- "Programmazione delle risorse 2021 per la mitigazione del dissesto idrogeologico, di cui al decreto del 

Ministro per la Transizione Ecologica n. 533 del 15.12.2021”. 

- “Programmazione di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18.giugno 2021 recante il 

riparto e le modalità di utilizzo delle risorse del capitolo 907 per finanziare interventi volti alla messa in 

sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico”. 



00.08.71.00 Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” – Assessorato dei Lavori Pubblici 

Relazione POA 2022                                                                                                                                                                           7/8 

L'attività sarà articolata in una unica fase che ricomprende la predisposizione della Convenzione e l’invio 

della medesima all’Ente avvalso per la sottoscrizione.  

 

2.1.2 Obiettivo Direzionale 2 (Cod SAP 20220238) 
 

Verifica dello stato di attuazione delle opere finanziate  

La realizzazione degli interventi commissariali è svolta in via diretta dalla struttura di supporto oppure 

tramite gli enti avvalsi. 

La prosecuzione delle attività commissariali e l’esercizio delle necessarie attività di impulso presuppone 

una ricognizione sullo stato di attuazione degli interventi commissariali, e l’individuazione delle criticità 

più rilevanti.  

 

OGO 202202381 Elaborazione Report sullo stato di attuazione degli interventi commissariali 
 
L'attività consiste nella predisposizione di un file excel contenente lo stato di attuazione di ciascun 

intervento con l’individuazione delle eventuali criticità di realizzazione, con la finalità di svolgere 

un’azione di impulso e supporto. 

In relazione quindi alle criticità individuate dall’azione ricognitiva sopra indicata, verranno inviate note 

agli Enti avvalsi per l’avvio delle procedure di risoluzione delle stesse. 

 

2.1.3 Obiettivo Direzionale 3 (Cod SAP 20220264) 
 
 

Monitoraggio stato di avanzamento della spesa ai fini della rendicontazione  

I programmi di investimento di competenza del Commissario di Governo seguono regole di gestione 

finanziaria differenziate, che comportano la necessità di inserimento dei dati di rendicontazione su 

specifiche piattaforme, differenziate in relazione al programma. Il monitoraggio delle attività di 

inserimento dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale degli interventi, riveste quindi 

importanza cruciale ai fini della rendicontazione dei programmi di spesa in capo al Commissario. In 

relazione al breve periodo di riferimento, verrà effettuato il monitoraggio dei programmi di finanziamento 

che caricano i dati nella piattaforma SGP. 

 

OGO 202202641 Monitoraggio della spesa relativa agli interventi che rendicontano sulle 
piattaforme SGP e Kronos 
 
L'attività consiste nel monitoraggio della spesa sostenuta dagli interventi ricompresi nel programmi di 

finanziamento per i quali è previsto il caricamento nelle piattaforme SGP e Kronos, mediante verifica dei 

dati presenti e, se del caso, invio di specifiche richieste ai RUP degli interventi di provvedere al 

caricamento dei dati e alla loro validazione, ai fini della rendicontazione delle spese sostenute a valere 

sui relativi programmi di finanziamento. 

 



00.08.71.00 Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” – Assessorato dei Lavori Pubblici 

Relazione POA 2022                                                                                                                                                                        8/8  

2.2. La correlazione tra l’Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il 

dissesto idrogeologico” e gli obiettivi individuati  

Si riportano, nella tabella che segue, gli obiettivi di direzione (ODR) e gli Obiettivi Gestionali Operativi 

(OGO), con i relativi codici di riferimento: 

 

 
ODR 

Codice 
ODR 

Valut. 
(SI/NO) 

OGO 
individuati  

Codice OGO 
Valut. 

(SI/NO) 

U
n
it
à

 d
i 
P

ro
g

e
tt
o

 I
n

te
rv

e
n

ti
 c

o
m

m
is

s
a
ri

a
li 

c
o

n
tr

o
 i
l 
d

is
s
e
s
to

 

id
ro

g
e

o
lo

g
ic

o
 

Predisposizione Convenzioni per la disciplina del rapporto di 
avvalimento 20220235 si 1 202202351 si 

Elaborazione Report sullo stato di attuazione degli interventi 
commissariali 

20220238 si 1 202202381 si 

Monitoraggio stato di avanzamento degli interventi ai fini 
della Rendicontazione della spesa 20220264 si 1 202202641 si 

 
ODR Valutazione: 3         OGO Valutazione: 3 
ODR NO Valutazione: 0        OGO NO Valutazione: 0 
Totale ODR: 3                                       Totale OGO: 3  
 

3. ENTI, AZIENDE, ISTITUTI, AGENZIE E SOCIETÀ SUI QUALI L’UNITÀ DI 

PROGETTO ESERCITA DIRETTA SUPERVISIONE 

L’Unità di Progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico” non esercita diretta 

supervisione, ai sensi della normativa vigente, riguardo a Enti, Istituti, Agenzie e Società. 



Allegato alla determinazione n. ________________ del ___________________

PdPO / Obiettivo 
strategico

Tipo di documento Data e 
riferimento Descrizione Descrizione Valut.

SI/NO Peso %  codice SAP Descrizione Valut.
SI/NO Peso %  codice SAP

09 SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 
TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01  DIFESA DEL SUOLO

Avvio degli interventi di 
mitigazione del rischio 

idrogeologico assegnati al 
Commissario dai recenti 

programmi di finanziamento

SI 34 20220235 Avvio interventi ricompresi nei programmi di 
finanziamento 2022 SI 34 202202351 UDP IC 00.08.71.00

09 SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 
TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01  DIFESA DEL SUOLO Verifica dello stato di attuazione 
delle opere finanziate SI 33 20220238

Verifica dello stato di attuazione degli interventi 
ricompresi nei programmi di finanziamento assegnati 
al Commissario di governo per il contrasto del dissesto 
idrogeologico

SI 33 202201161 UDP IC 00.08.71.00

09 SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 
TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01  DIFESA DEL SUOLO
Monitoraggio stato di avanzamento 
della spesa ai fini della 
rendicontazione 

SI 33 20220264
Monitoraggio della spesa degli interventi ai fini della 
rendicontazione SI 33 202201471 UDP IC 00.08.71.00

CDR COMPETENTE 
(descrizione)Missione Programma

Altri documenti di pianificazione - programmazione OBIETTIVI DIREZIONALI OBIETTIVI GESTIONALI OPERATIVI

Codice CDR

1



Det. approv. POA Data det. approv. POA

D.G.R PdPO Data D.G.R. PdPO Esercizio 2022

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Ufficio del controllo interno di gestione

PREVENTIVOGESTIONE OBIETTIVI OPERATIVI

 NOFase RilevanteSIVal. DG 

CdRUNITA' DI PROGETTOINTERV. COMM.LI CONTRO DISSESTO IDROGEOL

Obiettivo Avvio degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico  assegnati al Commissario dai

recenti programmi di finanziamento.

20220235

Assessorato LAVORI PUBBLICI

Direzione UDP INTERV. COMM. CONTRO DISSESTO IDROG.

Servizio 00.08.71.00

Responsabile DAU PIERO TEODOSIO Controller LECCA CARLA EMANUELA

Date Inizio pianificato 24/10/2022 Fine pianificata 31/12/2022

PRS/DEFR  09.01-2022 Classificazioni Missione 09 Programma 01 PdPO/Obiet.Strat 

Priorità Alta Livello OBIETTIVO DI DIREZIONE Val. SI Peso 34.00%

Indicatori Statistici

Indicatore Statistico 1 PREDISPOSIZIONE E INVIO CONVENZIONI                                                       

Peso indic. stat. 1 34.00 Pianificato

Numeratore procedimenti attivati          6 

Denominatore Nessun elemento al denominatore (=1)          1 

Indicatore Statistico 2                                                                                           

Peso indic. stat. 2  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Indicatore Statistico 3                                                                                           

Peso indic. stat. 3  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Indicatore Statistico 4                                                                                           

Peso indic. stat. 4  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Scopo Ind. Stat. 1 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 2 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 3 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 4 Massimizzare

Indicatori Finanziari (Capitoli/CUP)

07/12/2022

Data creazione scheda

19/12/2022

Data stampa Il Direttore Generale

DAU PIERO TEODOSIO

Il Responsabile

DAU PIERO TEODOSIO

Si dichiara che le informazioni riportate nella scheda sono desumibili da idonea documentazione all'occorrenza producibile

 PIBL - Pianificazione bloccata  DABL - Dati anagrafici bloccati RIL - Rilasciato

Progetto 20220235 Centro di Responsabilità 00.08.71.00 Pagina   1   di   12 



Testo Esteso

Avvio degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico  assegnati al Commissario dai

recenti programmi di finanziamento.

Nel corso del 2022 il Commissario è stato individuato quale titolare dei seguenti

programmi di finanziamento

-#"Programmazione delle risorse 2021 per la mitigazione del dissesto

idrogeologico, di cui al decreto del Ministro per la Transizione Ecologica n. 533 del

15.12.2021#.

-##Programmazione di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri

18.giugno 2021 recante il riparto e le modalità di utilizzo delle risorse del capitolo 907

per finanziare interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio

idrogeologico#.

Con Ordinanza n. 2192/60 del 26.10.2022 e n. 2194/62 del 26.10.2022 il Commissario

ha nominato l#Assessore dei Lavori Pubblici Soggetto attuatore dei due programmi sopra

richiamati.

Ordinariamente, a seguito dell#assegnazione del programma di finanziamento, il

Commissario chiede agli enti locali o altri soggetti istituzionali del territorio interessato

dall#intervento, la disponibilità alla realizzazione dell#intervento in qualità di stazione

appaltante.

Nei casi di riscontro positivo, il Soggetto Attuatore del Commissario individua l#Ente quale

soggetto avvalso per la realizzazione dell#intervento,ai sensi dell#art. 10 del DL 91/2014

convertito con modificazioni dalla legge n. 116/2014 e provvede  alla regolazione del

rapporto di avvalimento mediante atto convenzionale, che disciplina anche il

trasferimento delle risorse finanziarie.

Progetto 20220235 Centro di Responsabilità 00.08.71.00 Pagina  2  di  12 



Det. approv. POA Data det. approv. POA

D.G.R PdPO Data D.G.R. PdPO Esercizio 2022

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Ufficio del controllo interno di gestione

PREVENTIVOGESTIONE OBIETTIVI OPERATIVI
Rif. ODR 20220235  soggetto a Valutazione DG

 NOFase RilevanteSIVal. DG 

CdRUNITA' DI PROGETTOINTERV. COMM.LI CONTRO DISSESTO IDROGEOL

Obiettivo Predisposizione Convenzioni per la disciplina del rapporto di avvalimento 202202351

Assessorato LAVORI PUBBLICI

Direzione UDP INTERV. COMM. CONTRO DISSESTO IDROG.

Servizio 00.08.71.00

Responsabile DAU PIERO TEODOSIO Controller LECCA CARLA EMANUELA

Date Inizio pianificato 24/10/2022 Fine pianificata 31/12/2022

PRS/DEFR  09.01-2022 Classificazioni Missione 09 Programma 01 PdPO/Obiet.Strat 

Priorità Alta Livello OGO Val. SI Peso 34.00%

Indicatori Statistici

Indicatore Statistico 1 PREDISPOSIZIONE E INVIO CONVENZIONI                                                       

Peso indic. stat. 1 34.00 Pianificato

Numeratore procedimenti attivati          6 

Denominatore Nessun elemento al denominatore (=1)          1 

Indicatore Statistico 2                                                                                           

Peso indic. stat. 2  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Indicatore Statistico 3                                                                                           

Peso indic. stat. 3  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Indicatore Statistico 4                                                                                           

Peso indic. stat. 4  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Scopo Ind. Stat. 1 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 2 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 3 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 4 Massimizzare

Indicatori Finanziari (Capitoli/CUP)

07/12/2022

Data creazione scheda

19/12/2022

Data stampa Il Direttore Generale

DAU PIERO TEODOSIO

Il Responsabile

DAU PIERO TEODOSIO

Si dichiara che le informazioni riportate nella scheda sono desumibili da idonea documentazione all'occorrenza producibile

 PIBL - Pianificazione bloccata  DABL - Dati anagrafici bloccati RIL - Rilasciato

Progetto 20220235 Centro di Responsabilità 00.08.71.00 Pagina   3   di   12 

DAU PIERO TEODOSIO
2022.12.19 13:39:53

CN=DAU PIERO TEODOSIO
C=IT
2.5.4.4=DAU
2.5.4.42=PIERO TEODOSIO

RSA/2048 bits

DAU PIERO TEODOSIO
2022.12.19 13:40:54

CN=DAU PIERO TEODOSIO
C=IT
2.5.4.4=DAU
2.5.4.42=PIERO TEODOSIO

RSA/2048 bits



Testo Esteso

Predisposizione Convenzioni per la disciplina del rapporto di avvalimento

L'attività consiste nella predisposizione delle convenzioni di finanziamento con gli enti

individuati per la realizzazione degli interventi ricompresi nelle seguenti programmazioni:

- "Programmazione delle risorse 2021 per la mitigazione del dissesto idrogeologico, di cui al

decreto del Ministro per la Transizione Ecologica n. 533 del 15.12.2021#.

- #Programmazione di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18.giugno 2021

recante il riparto e le modalità di utilizzo delle risorse del capitolo 907 per finanziare

interventi volti alla messa in sicurezza del Paese in relazione  al rischio idrogeologico#.

L'attività sarà articolata in una unica fase che ricomprende la  predisposizione della

Convenzione e l#invio della medesima all#Ente avvalso per la sottoscrizione.

Progetto 20220235 Centro di Responsabilità 00.08.71.00 Pagina  4  di  12 



Det. approv. POA Data det. approv. POA

D.G.R PdPO Data D.G.R. PdPO Esercizio 2022

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Ufficio del controllo interno di gestione

PREVENTIVOGESTIONE OBIETTIVI OPERATIVI

 NOFase RilevanteSIVal. DG 

CdRUNITA' DI PROGETTOINTERV. COMM.LI CONTRO DISSESTO IDROGEOL

Obiettivo Verifica dello stato di attuazione delle opere finanziate 20220238

Assessorato LAVORI PUBBLICI

Direzione UDP INTERV. COMM. CONTRO DISSESTO IDROG.

Servizio 00.08.71.00

Responsabile DAU PIERO TEODOSIO Controller LECCA CARLA EMANUELA

Date Inizio pianificato 24/10/2022 Fine pianificata 31/12/2022

PRS/DEFR  09.01-2022 Classificazioni Missione 09 Programma 01 PdPO/Obiet.Strat 

Priorità Alta Livello OBIETTIVO DI DIREZIONE Val. SI Peso 33.00%

Indicatori Statistici

Indicatore Statistico 1 RAPPORTO STATO DI ATTUAZIONE                                                              

Peso indic. stat. 1 33.00 Pianificato

Numeratore Report          1 

Denominatore Nessun elemento al denominatore (=1)          1 

Indicatore Statistico 2                                                                                           

Peso indic. stat. 2  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Indicatore Statistico 3                                                                                           

Peso indic. stat. 3  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Indicatore Statistico 4                                                                                           

Peso indic. stat. 4  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Scopo Ind. Stat. 1 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 2 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 3 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 4 Massimizzare

Indicatori Finanziari (Capitoli/CUP)

07/12/2022

Data creazione scheda

19/12/2022

Data stampa Il Direttore Generale

DAU PIERO TEODOSIO

Il Responsabile

DAU PIERO TEODOSIO

Si dichiara che le informazioni riportate nella scheda sono desumibili da idonea documentazione all'occorrenza producibile

 PIBL - Pianificazione bloccata  DABL - Dati anagrafici bloccati RIL - Rilasciato

Progetto 20220238 Centro di Responsabilità 00.08.71.00 Pagina   5   di   12 



Testo Esteso

Verifica dello stato di attuazione delle opere finanziate

La realizzazione degli interventi commissariali è svolta in via  diretta dalla struttura di supporto

oppure tramite gli enti avvalsi.

La prosecuzione delle attività commissariali e l#esercizio delle necessarie attività di impulso

presuppone una ricognizione sullo stato di attuazione degli interventi commissariali, e

l#individuazione delle criticità più rilevanti.

Progetto 20220238 Centro di Responsabilità 00.08.71.00 Pagina  6  di  12 



Det. approv. POA Data det. approv. POA

D.G.R PdPO Data D.G.R. PdPO Esercizio 2022

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Ufficio del controllo interno di gestione

PREVENTIVOGESTIONE OBIETTIVI OPERATIVI
Rif. ODR 20220238  soggetto a Valutazione DG

 NOFase RilevanteSIVal. DG 

CdRUNITA' DI PROGETTOINTERV. COMM.LI CONTRO DISSESTO IDROGEOL

Obiettivo Elaborazione Report sullo stato di attuazione degli interventi commissariali 202202381

Assessorato LAVORI PUBBLICI

Direzione UDP INTERV. COMM. CONTRO DISSESTO IDROG.

Servizio 00.08.71.00

Responsabile DAU PIERO TEODOSIO Controller LECCA CARLA EMANUELA

Date Inizio pianificato 24/10/2022 Fine pianificata 31/12/2022

PRS/DEFR  09.01-2022 Classificazioni Missione 09 Programma 01 PdPO/Obiet.Strat 

Priorità Alta Livello OGO Val. SI Peso 33.00%

Indicatori Statistici

Indicatore Statistico 1 RAPPORTO STATO DI ATTUAZIONE                                                              

Peso indic. stat. 1 33.00 Pianificato

Numeratore Report          1 

Denominatore Nessun elemento al denominatore (=1)          1 

Indicatore Statistico 2                                                                                           

Peso indic. stat. 2  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Indicatore Statistico 3                                                                                           

Peso indic. stat. 3  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Indicatore Statistico 4                                                                                           

Peso indic. stat. 4  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Scopo Ind. Stat. 1 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 2 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 3 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 4 Massimizzare

Indicatori Finanziari (Capitoli/CUP)

07/12/2022

Data creazione scheda

19/12/2022

Data stampa Il Direttore Generale

DAU PIERO TEODOSIO

Il Responsabile

DAU PIERO TEODOSIO

Si dichiara che le informazioni riportate nella scheda sono desumibili da idonea documentazione all'occorrenza producibile

 PIBL - Pianificazione bloccata  DABL - Dati anagrafici bloccati RIL - Rilasciato

Progetto 20220238 Centro di Responsabilità 00.08.71.00 Pagina   7   di   12 



Testo Esteso

Elaborazione Report sullo stato di attuazione degli interventi commissariali

L'attività consiste nella predisposizione di un file excel contenente lo stato di attuazione di

ciascun intervento con l#individuazione delle eventuali criticità di realizzazione, con la finalità

di svolgere un#azione di impulso e supporto.

In relazione quindi alle criticità individuate dall#azione ricognitiva sopra indicata, verranno

inviate note agli Enti avvalsi per l#avvio delle procedure di risoluzione delle stesse.

Progetto 20220238 Centro di Responsabilità 00.08.71.00 Pagina  8  di  12 



Det. approv. POA Data det. approv. POA

D.G.R PdPO Data D.G.R. PdPO Esercizio 2022

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Ufficio del controllo interno di gestione

PREVENTIVOGESTIONE OBIETTIVI OPERATIVI

 NOFase RilevanteSIVal. DG 

CdRUNITA' DI PROGETTOINTERV. COMM.LI CONTRO DISSESTO IDROGEOL

Obiettivo Monitoraggio stato di avanzamento della spesa ai fini della Rendicontazione 20220264

Assessorato LAVORI PUBBLICI

Direzione UDP INTERV. COMM. CONTRO DISSESTO IDROG.

Servizio 00.08.71.00

Responsabile DAU PIERO TEODOSIO Controller LECCA CARLA EMANUELA

Date Inizio pianificato 24/10/2022 Fine pianificata 31/12/2022

PRS/DEFR  09.01-2022 Classificazioni Missione 09 Programma 01 PdPO/Obiet.Strat 

Priorità Alta Livello OBIETTIVO DI DIREZIONE Val. SI Peso 33.00%

Indicatori Statistici

Indicatore Statistico 1 NUMERO INTERVENTI MONITORATI                                                              

Peso indic. stat. 1 33.00 Pianificato

Numeratore Interventi monitorati         54 

Denominatore Nessun elemento al denominatore (=1)          1 

Indicatore Statistico 2                                                                                           

Peso indic. stat. 2  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Indicatore Statistico 3                                                                                           

Peso indic. stat. 3  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Indicatore Statistico 4                                                                                           

Peso indic. stat. 4  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Scopo Ind. Stat. 1 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 2 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 3 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 4 Massimizzare

Indicatori Finanziari (Capitoli/CUP)

12/12/2022

Data creazione scheda

19/12/2022

Data stampa Il Direttore Generale

DAU PIERO TEODOSIO

Il Responsabile

DAU PIERO TEODOSIO

Si dichiara che le informazioni riportate nella scheda sono desumibili da idonea documentazione all'occorrenza producibile

 PIBL - Pianificazione bloccata  DABL - Dati anagrafici bloccati RIL - Rilasciato

Progetto 20220264 Centro di Responsabilità 00.08.71.00 Pagina   9   di   12 



Testo Esteso

Monitoraggio stato di avanzamento della spesa ai fini della Rendicontazione

La realizzazione degli interventi commissariali è svolta in via  diretta dalla struttura di supporto

oppure tramite gli enti avvalsi.

La prosecuzione delle attività commissariali e l#esercizio delle necessarie attività di impulso

presuppone una ricognizione sullo stato di attuazione degli interventi commissariali, e

l#individuazione delle criticità più rilevanti.

L'attività consiste nella predisposizione di un file excel contenente lo stato di attuazione di

ciascun intervento con l#individuazione delle eventuali criticità di realizzazione, con la finalità

di svolgere un#azione di impulso e supporto.

In relazione quindi alle criticità individuate dall#azione ricognitiva sopra indicata, verranno

inviate note agli Enti avvalsi per l#avvio delle procedure di risoluzione delle stesse.

Progetto 20220264 Centro di Responsabilità 00.08.71.00 Pagina  10  di  12 



Det. approv. POA Data det. approv. POA

D.G.R PdPO Data D.G.R. PdPO Esercizio 2022

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Ufficio del controllo interno di gestione

PREVENTIVOGESTIONE OBIETTIVI OPERATIVI
Rif. ODR 20220264  soggetto a Valutazione DG

 NOFase RilevanteSIVal. DG 

CdRUNITA' DI PROGETTOINTERV. COMM.LI CONTRO DISSESTO IDROGEOL

Obiettivo Monitoraggio della spesa relativa agli interventi che rendicontano sulle piattaforme SGP e

Kronos

202202641

Assessorato LAVORI PUBBLICI

Direzione UDP INTERV. COMM. CONTRO DISSESTO IDROG.

Servizio 00.08.71.00

Responsabile DAU PIERO TEODOSIO Controller LECCA CARLA EMANUELA

Date Inizio pianificato 24/10/2022 Fine pianificata 31/12/2022

PRS/DEFR  09.01-2022 Classificazioni Missione 09 Programma 01 PdPO/Obiet.Strat 

Priorità Alta Livello OGO Val. SI Peso 33.00%

Indicatori Statistici

Indicatore Statistico 1 NUMERO INTERVENTI MONITORATI                                                              

Peso indic. stat. 1 33.00 Pianificato

Numeratore Interventi monitorati         54 

Denominatore Nessun elemento al denominatore (=1)          1 

Indicatore Statistico 2                                                                                           

Peso indic. stat. 2  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Indicatore Statistico 3                                                                                           

Peso indic. stat. 3  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Indicatore Statistico 4                                                                                           

Peso indic. stat. 4  0.00

Numeratore          0 

Denominatore          0 

Scopo Ind. Stat. 1 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 2 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 3 Massimizzare Scopo Ind. Stat. 4 Massimizzare

Indicatori Finanziari (Capitoli/CUP)

12/12/2022

Data creazione scheda

19/12/2022

Data stampa Il Direttore Generale

DAU PIERO TEODOSIO

Il Responsabile

DAU PIERO TEODOSIO

Si dichiara che le informazioni riportate nella scheda sono desumibili da idonea documentazione all'occorrenza producibile

 PIBL - Pianificazione bloccata  DABL - Dati anagrafici bloccati RIL - Rilasciato

Progetto 20220264 Centro di Responsabilità 00.08.71.00 Pagina   11   di   12 



Testo Esteso

Monitoraggio della spesa relativa agli interventi che rendicontano sulle piattaforme SGP e

Kronos

L'attività consiste nel monitoraggio della spesa sostenuta dagli interventi ricompresi nel

programmi di finanziamento per i quali è previsto il caricamento nelle piattaforme SGP e

Kronos, mediante verifica dei dati presenti e, se del caso, invio di specifiche richieste ai RUP

degli interventi di provvedere al caricamento dei dati e alla loro validazione, ai fini della

rendicontazione delle spese sostenute a valere sui relativi programmi di finanziamento

Progetto 20220264 Centro di Responsabilità 00.08.71.00 Pagina  12  di  12 


